
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  178/23  del  21/03/2023 

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I. PER L'APPALTO DELLA FORNTIURA E POSA IN OPERA DI 
ARREDI, COMPLEMENTI DI ARREDO, CUCINE ED 
ELETTRODOMESTICI CON APPLICAZIONE DEI C.A.M. DI CUI AL D.M. 
11.1.2017 DESTINATI ALLA RESIDENZA UNIVERSITARIA A.T.E.R. DI 
FIRENZE (CUP C37C18000530002 - CIG 88695242C0): 
DETERMINAZIONE DI SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE UNICO 
DEL PROCEDIMENTO. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

• Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 
e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

• Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

• Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

• Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 

7/22 DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 

STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 

REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

• Richiamata la propria Determinazione n. 469 del 12 agosto 2021 con la quale è stato 
autorizzato  l’espletamento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i. da aggiudicare al minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 
del medesimo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’appalto della fornitura di arredi, 
complementi di arredo, cucine e elettrodomestici, con applicazione dei C.A.M. di cui al 
D.M. 11 gennaio 2017, destinati alla Residenza Universitaria ATER, posta in Viale 
Morgagni, 45 – Firenze, per l’importo stimato di Euro 264.767,00 al netto di IVA; 

• Dato atto che nella determinazione richiamata al punto precedente si dava atto della 
designazione disposta in sede di atti di programmazione aziendale dell’Arch. Cristina 
Agostini, dipendente dell’Azienda assegnata ai Servizi Tecnici Manutentivi, quale 
Responsabile unico del procedimento dell’appalto oggetto della procedura di gara di cui 
sopra; 

• Richiamata altresì la propria Determinazione n. 773 del 30/12/2022 con cui si dispone 
l’aggiudicazione della procedura di gara di cui trattasi; 

• Dato atto che a far data dal mese di gennaio 2023 la dipendente Cristina Agostini è 
stata assegnata al Servizio Tecnico Antincendio; 

• Rilevata, pertanto, la necessità di provvedere alla sostituzione della suddetta 
dipendente dall’incarico di Responsabile unico del procedimento dell’appalto in esame in 
quanto non più compatibile con le attribuzioni conseguenti all’assegnazione funzionale 
sopra indicata;     

• Viste le Linee guida n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate con deliberazione 
del Consiglio dell’ANAC n. 1007 dell’11 ottobre 2017, con cui si definiscono i requisiti 
necessari ai fini della nomina a Responsabile unico del procedimento di un appalto 
pubblico di fornitura, quale quello in oggetto; 

• Ritenuto quindi di designare la Geom. Barbara Innocenti, Coordinatrice del Servizio 
Tecnico Manutentivo e Investimenti Immobiliari dell’Azienda quale Responsabile unico 
del procedimento dell’appalto in esame, avendone accertato il possesso dei requisiti al 
riguardo definiti dalla richiamata disposizione ANAC; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

• Dato atto che si è proceduto ad acquisire la dichiarazione rilasciata dalla Geom. 
Innocenti circa l’assenza di conflitti di interesse, ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i e in applicazione di quanto previsto dal Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza; 

 

 

DETERMINA 
 
 

 

1. Di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, alla sostituzione del Responsabile 
unico del procedimento dell’appalto della fornitura di arredi, complementi di arredo, 
cucine e elettrodomestici, con applicazione dei C.A.M. di cui al D.M. 11 gennaio 2017, 
destinati alla Residenza Universitaria ATER, posta in Viale Morgagni, 45 – Firenze (CUP 
C37C18000530002 - CIG 88695242C0), designando la Geom. Barbara Innocenti, 
Coordinatrice del Servizio Tecnico Manutentivo e Investimenti Immobiliari dell’Azienda, 
in luogo dell’Arch. Cristina Agostini, dipendente dell’Azienda assegnata al Servizio 
Tecnico Antincendio. 

2. Di dare atto che si è proceduto ad acquisire la dichiarazione rilasciata dalla Geom. 
Barbara Innocenti circa l’assenza di conflitti di interesse, ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i e in applicazione di quanto previsto dal Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

3. Di assicurare la pubblicità integrale alla presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda, nonché nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito Internet aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

 

 
                    Il Dirigente Area  

  Approvvigionamenti e Contratti   
                                                                                     Servizi Tecnici e Informatici 
          Ing. Andrea Franci             

 (Firmato digitalmente)* 

         

 


